_____________________________________________________________________________________________
PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

PCLEG nº 648.05.2022

Santo André, 19 de maio de 2022.

Indicações da Vereadora Dra. Ana Veterinária

Senhor Presidente,

Em atenção aos ofícios abaixo, cumpre-nos relatar a Vossa Excelência o que segue:

Ofício nº 1474/2021 – G.P. – Proc. 3310/2021, protocolado sob o nº 9269/2021, onde solicita limpeza
e capinação das calçadas da Avenida Dr. Cesário Bastos, Vila Bastos, bem como nas esquinas das
ruas adjacentes;

Ofício nº 1515/2021 – G.P. – Proc. 3628/2021, protocolado sob o nº 9468/2021, onde solicita limpeza
e capinação das calçadas da Rua Genofre, altura do nº 300 – Jardim Bom Pastor;

Ofício nº 1961/2021 – G.P. – Proc. 7847/2021, protocolado sob o nº 20057/2021, onde solicita limpeza
e capinação da calçada da Rua Duque de Caxias, na altura do nº 445 – Jardim Bela Vista;

Ofício nº 2083/2021 – G.P. – Proc. 8578/2021, protocolado sob o nº 21669/2021, onde solicita limpeza
e capinação da calçada da Rua Navajos, na altura do nº 94, informamos

• As solicitações foram atendidas.

Ofício nº 2236/2021 – G.P. – Proc. 9440/2021, protocolado sob o nº 24094/2021, onde solicita o
recapeamento asfáltico do buraco localizado na Rua José D’Ângelo, altura dos nºs 211 - 267 – Jardim
Bom Pastor;

Ofício nº 1041/2022 – G.P. – Proc. 429/2022, protocolado sob o nº 3431/2022, onde solicita o
recapeamento asfáltico do buraco localizado na Avenida Atlântica, altura do nº 633 – Vila Valparaíso,
informamos:

• De acordo com a Secretaria de Manutenção e Serviços Urbanos, foi executada manutenção
asfáltica nas vias. O serviço de recapeamento não está previsto para estes locais no momento,
em razão de indisponibilidade orçamentária.

Contudo, as solicitações estão cadastradas e serão objeto de análise para a inclusão no
Programa Rua Nova nas próximas etapas, vez que se trata de Programa Permanente de
Manutenção, cujo atendimento é definido paulatina e sucessivamente após a conclusão de cada
etapa.

PCLEG Nº 648.05.2022– FLS. 2

___________________________________________________________________________________________
PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

Ofício nº 1088/2022 – G.P. – Proc. 772/2022, protocolado sob o nº 4407/2022, onde solicita o
recapeamento asfáltico do buraco localizado na Avenida Doze de Outubro, altura do nº 95 – Vila Santa
Teresa, informamos:

• De acordo com a Secretaria de Manutenção e Serviços Urbanos, a via será contemplada pelo
Programa Rua Nova neste primeiro semestre de 2022.

Ofício nº 1341/2022 – G.P. – Proc. 2476/2022, protocolado sob o nº 9568/2022, onde solicita a
realização de rondas ostensivas na Vila Tibiriçá;

Ofício nº 1368/2022 – G.P. – Proc. 2611/2022, protocolado sob o nº 9822/2022, onde solicita a
realização de rondas ostensivas no Parque Marajoara, principalmente na região da Rua Diadema;

Ofício nº 1401/2022 – G.P. – Proc. 2693/2022, protocolado sob o nº 10108/2022, onde solicita a
realização de rondas ostensivas no Bairro Jardim;

Ofício nº 1401/2022 – G.P. – Proc. 2692/2022, protocolado sob o nº 10109/2022, onde solicita a
realização de rondas ostensivas na Vila Progresso;

Ofício nº 1409/2022 – G.P. – Proc. 2846/2022, protocolado sob o nº 10491/2022, onde solicita a
realização de rondas ostensivas no Bairro Vila Valparaíso, especialmente nas Ruas Xingú e Rio Preto,
informamos:

• De acordo com a Secretaria de Segurança Cidadã, os locais citados já constam na grade de
Rondas Ostensivas. Contudo, o inspetor chefe responsável e as equipes especializadas serão
orientados para um maior cuidado nas regiões, principalmente nos pontos mais vulneráveis.

Com apreço, subscrevemo-nos.

Atenciosamente,

PAULO SERRA
Prefeito

Excelentíssimo Senhor
PEDRO LUIZ MATTOS CANHASSI BOTARO
Presidente da
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ
AMS

		2022-05-19T14:53:21-0300
	PAULO HENRIQUE PINTO SERRA:16668560881